
 

Decreto Dirigenziale n. 593 del 04/10/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FSE 2014/ 2020 ASSE I  OT 8 - OB. SP. 1  AZIONE 8.5.1-  AVVISO

PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI MISURE DI POLITICA ATTIVA: PERCORSI

LAVORATIVI PRESSO PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DI CUI AL D.LGS 165/ 01

RIVOLTI AGLI EX PERCETTORI DI AMMORTIZZATORI SOCIALI ED AGLI EX

PERCETTORI DI SOSTEGNO AL REDDITO PRIVI DI SOSTEGNO DI REDDITO PER

FAVORIRE LA PERMANENZA NEL MONDO DEL LAVORO IN ATTIVITA' DI PUBBLICA

UTILITA' COMA DA D. LGS 150/ 15 -   PROPOSTA DI PREIMPEGN0   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  9 Ottobre 2017



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
- con Regolamento  (UE) n.  1311 del  2 dicembre 2013,  il  Consiglio  dell'Unione Europea ha

stabilito il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2014/2020;

- con Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013, il Parlamento e il Consiglio europeo
hanno approvato le disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e le disposizioni generali sul Fondo europeo di
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca, abrogando il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

- con Regolamento (UE) n. 1304 del 17 dicembre 2013, il Parlamento e il Consiglio europeo
hanno stabilito i compiti del Fondo sociale europeo (FSE);

- con Decisione n. C(2015)5085/F1 del 20 luglio 2015, la Commissione europea ha approvato il
Programma  Operativo  "POR  Campania  FSE  "  per  il  sostegno  del  Fondo  sociale  europeo
nell'ambito  dell'obiettivo  "Investimenti  a  favore  della  crescita  e  dell'occupazione"  per  la
Regione Campania in Italia CCI 2014IT05SFOP020;

- con  Deliberazione  n.  388  del  2  settembre  2015,  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto  della
succitata Decisione della Commissione Europea;

- con Deliberazione n. 446 del 6 ottobre 2015 è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del
POR FSE Campania 2014/2020;

- con  Deliberazione  n.  719  del  16  dicembre  2015,  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto  del
documento “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni”, approvato nella seduta del
Comitato di Sorveglianza del POR Campania FSE 2014-2020 del 25 novembre 2015;

- con  Deliberazione  n.  61  del  15  febbraio  2016,  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto
dell’approvazione  della  “Strategia  di  comunicazione  del  POR Campania  FSE  2014/2020”,
assentita nella seduta del Comitato di Sorveglianza del POR Campania FSE 2014-2020 del 25
novembre 2015;

- con Deliberazione n. 112 del  22 marzo 2016,  la  Giunta Regionale ha definito il  quadro di
riferimento per l’attuazione delle politiche di sviluppo del territorio campano, in coerenza con
gli obiettivi e le finalità del POR Campania FSE 2014-2020, nell’ambito del quale riportare i
singoli provvedimenti attuativi, al fine di garantire una sana e corretta gestione finanziaria del
Programma stesso nonché il rispetto dei target di spesa previsti dalla normativa comunitaria;

- con Deliberazione n. 191 del 3 maggio 2016 e ss.mm.ii. la Giunta Regionale ha istituito nel
bilancio  gestionale  2016-2018,  in  applicazione  delle  disposizioni  introdotte  dal  D.Lgs.  n.
118/2011, i capitoli di entrata e di spesa relativi al POR FSE 2014/2020 ed ha attribuito la
responsabilità gestionale di detti capitoli di nuova istituzione alla competenza della U.O.D. 02
“Gestione  Finanziaria  del  POR  FSE  Campania”  della  Direzione  Generale  51.01
“Programmazione Economica e Turismo;

- con Deliberazione n. 742 del 20 dicembre 2016 la Giunta Regionale ha approvato il "Sistema
di Gestione e di Controllo” (Si.Ge.Co.) del POR Campania FSE 2014-2020 con decorrenza 1

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  9 Ottobre 2017



gennaio 2017 stabilendo che le procedure, i ruoli e le responsabilità nonché ogni altro elemento
in esso stabilito e/o descritto debbano applicarsi, in quanto vincolanti, a tutti gli interventi e alle
azioni da realizzarsi in attuazione del citato Programma Operativo nonché ai soggetti coinvolti
nell'attuazione dello stesso;

- con Decreto n. 272 del 30 dicembre 2016 il Presidente della Giunta regionale ha designato
quali  Responsabili  di  Obiettivo  Specifico  (RdOS)  del  POR  Campania  FSE  2014-2020  i
Dirigenti  pro  tempore  incardinati  nelle  strutture  regionali  riportate  nell’Allegato  A  che
svolgeranno  i  propri  compiti  fino  all’effettiva  costituzione  degli  Uffici  regionali  di  cui  al
Regolamento n. 12 del 15/12/2011 e ss.mm.ii;

- con Decreto n. 148 del  17 dicembre 2016 è stato approvato il  Manuale delle  Procedure di
Gestione dell’AdG del POR FSE Campania 2014/2020, le Linee Guida per i Beneficiari,  il
Manuale dei controlli di primo livello ed i relativi allegati;

- con Decreto Dirigenziale n. 17 del 23/06/2017 - pubblicato sul BURC n. 56 del 17/07/2017 -
avente  ad  oggetto:  “POR  Campania  FSE  2014-2020.  Aggiornamento  del  Manuale  delle
procedure di gestione e del Manuale dei controlli di primo livello e dei relativi allegati;

- la  D.G.R.  n.  6  del  10  gennaio  2017,  che  ha  approvato  il  documento  tecnico  di
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione
Campania;

- con legge regionale n. 4 del 20/01/2017, ha approvato il bilancio di previsione finanziario per il
triennio 2017-2019 della Regione Campania, in conformità con le disposizioni di cui al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10
agosto 2014, n. 126;

- con Deliberazione n. 59 del 7 febbraio 2017 - pubblicata sul BURC n. 13 del 13/02/2017 - la
Giunta Regionale ha approvato il bilancio gestionale per gli anni 2017, 2018 e 2019;

- con Delibera  di  Giunta regionale  n.  230 del  26/04/2017  -  pubblicata  sul  BURC n.  35 del
02/05/2017 - “Approvazione bilancio gestionale assestato 2017/2019” con adeguamento della
titolarità gestionale di entrata e di spesa alle nuove strutture ordinamentali come approvate con
le DGR n.619/2016 e 658/2016.

PREMESSO altresì che

- con Delibera di Giunta Regionale n. 420 del 27/07/2016 -  pubblicata sul BURC n. 52 del
01/08/2016 -, si è proceduto alla programmazione delle risorse per il piano di formazione -
lavoro per ex percettori di ammortizzatori sociali ordinari e straordinari ora privi di sostegno al
reddito  e/o  disoccupati  disponendo,  tra  l’altro,  di  programmare,  l’importo  complessivo
massimo pari a 60 ML di euro, per gli interventi a valere sull’ Asse 1 del POR Campania FSE
2014-2020 per l’espletamento di diverse iniziative tra cui: Percorsi lavorativi presso Pubbliche
Amministrazioni di cui al D. Lgs. 165/01, rivolti agli ex percettori di ammortizzatori sociali di
età superiore ai 60 anni privi di sostegno al reddito, per favorire la permanenza nel modo del
lavoro- in attività di pubblica utilità come da D.Lgs. 150/15, risorse finanziarie pari a 5 MLN
di €; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  9 Ottobre 2017



- con Decreto Dirigenziale n. 10 del 02/09/2016 - pubblicato sul BURC n. 60 del 12/09/2016 - si
è proceduto ad individuare, come struttura deputata all’esecuzione agli indirizzi formulati dalla
Giunta regionale con la  deliberazione n. 420/16,  la Direzione Generale per l’Istruzione,  la
Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili;

- con Delibera di Giunta Regionale n. 253 del 09/05/2017 -  pubblicata sul BURC n. 41 del
22/05/2017 - sono state integrate le risorse relative al finanziamento dei Percorsi  lavorativi
presso  Pubbliche  Amministrazioni  di  cui  al  D.  Lgs  165/01  ,  rivolti  agli  ex  percettori  di
ammortizzatori sociali ed agli ex percettori di sostegno al reddito di età superiore ai 60 anni
privi di sostegno al reddito e di età inferiore, per favorire la permanenza nel modo del lavoro
in attività di pubblica utilità come da D.Lgs 150/15 risorse finanziarie pari a € 10.000.000,00 a
valere  sull’  Asse  1  del  POR  Campania  FSE  2014-2020,  OS  1-  Favorire  l’inserimento
lavorativo  e  l’occupazione  dei  disoccupati  di  lunga  durata  e  dei  soggetti  con  maggiore
difficoltà  di  inserimento  lavorativo,  nonché  il  sostegno  delle  persone  a  rischio  di
disoccupazione di lunga durata (RA 8.5)”- Azione 8.5.1;

- con Decreto Dirigenziale n. 6 del 29/05/2017 - pubblicato sul BURC n. 43 del 29/05/2017 - è
stato approvato l'Avviso Pubblico per il finanziamento di misure di politica attiva - Percorsi
lavorativi presso Pubbliche Amministrazioni di cui al D. Lgs 165/01, rivolti agli ex percettori
di ammortizzatori sociali ed agli ex percettori di sostegno al reddito privi di sostegno al reddito
, per favorire la permanenza nel modo del lavoro in attività di pubblica utilità come da D. Lgs
150/15  il  cui  finanziamento   programmato  relativo  al  dispositivo  allegato,  è  pari  ad  €
5.000.000,00 a valere sul POR Campania FSE 2014-2020 - Asse I Occupazione - Ob. Sp. 1
Favorire l’inserimento lavorativo e l’occupazione dei disoccupati di lunga durata e dei soggetti
con maggiore difficoltà di inserimento lavorativo, nonché il sostegno delle persone a rischio di
disoccupazione  di  unga  durata  (RA 8.5)”  -  Azione  8.5.1.  “Misure  di  politica  attiva,  con
particolare  attenzione  ai  settore  che  offrono  maggiori  prospettive  di  crescita  (ad  esempio
nell’ambito  di:  green  economy,  blue  economy,  servizi  alla  persona,  servizi  socio-sanitari,
valorizzazione del patrimonio culturale, ICT);

- con Decreto Dirigenziale n. 312 del 20/07/2017 - pubblicato sul BURC n. 63 del 14/08/2017 -
è stata predisposta una precisazione in merito all’art. 9 dell’Avviso Pubblico;

- con Decreto Dirigenziale n. 436 del 11/08/2017 - pubblicato sul BURC n. 63 del 14/08/2017 -
si  è  preso atto  della  verifica  di ammissibilità  formale svolta  dall’Ufficio Responsabile  del
Procedimento,  da  cui  risultano  n.  23  progetti  ammissibili  e  finanziabili  per  un  totale  di
Soggetti Utilizzatori pari a n. 15 e un totale di destinatari pari a n. 243 (I elenco);

- con Decreto Dirigenziale n. 487 del 11/09/2017 - pubblicato sul BURC n. 67 del 11/09/2017 -
si  è  preso atto  della  verifica  di ammissibilità  formale svolta  dall’Ufficio Responsabile  del
Procedimento,  da  cui  risultano  n.  55  progetti  ammissibili  e  finanziabili  per  un  totale  di
Soggetti Utilizzatori pari a n. 52 e un totale di destinatari pari a n. 666 (II elenco).

- con  Decreto  Dirigenziale  n.  557 del  25/09/2017  si  è  disposto  di  approvare  lo  schema di
Convenzione da stipularsi tra la Regione Campania e i rispettivi Beneficiari per lo svolgimento
delle attività di cui trattasi.

- con Decreto Dirigenziale n. 65 del 03/10/2017 sono stati istituiti capitoli di spesa ed è stata
fatta una variazione al bilancio, ai sensi dell'art. 5, comma 4, lett. a) della L.R. n. 4/2017.

ACCERTATI

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  9 Ottobre 2017



- la  regolarità  dell’istruttoria  compiuta  in  ordine  alla  verifica  della  programmazione
dell’operazione di cui al DD n. 6 del 29/05/2017;

- la  coerenza della  presente operazione con la  strategia  dell’Asse I del  POR Campania FSE
2014/2020, ed in particolar modo dell’Obiettivo specifico 1 dell’Azione 8.5.1; 

- il rispetto dei criteri di selezione delle operazione cofinanziate dal POR Campania 2014/2020
previsti dalla D.G.R. n. 719 del 16/12/2015, nonché dell’ammissibilità della spesa;

- la coerenza degli interventi oggetto di programmazione con il presente provvedimento con gli
Allegati  A1 e A2 alla  D.G.R.  n 112/2016 di  programmazione attuativa  generale  del  POR
Campania FSE 2014 - 2020;

- la sussistenza dei presupposti di fatto e di diritto e delle motivazioni sopra riportate per poter
procedere alla proposta di impegno in questione;

- il rispetto delle disposizioni  normative statali e regionali in materia di contabilità;

- l'assolvimento  degli  obblighi  in  materia  di  trasparenza  e  anticorruzione  di  cui  al  D.Lgs.
33/2013 e D. Lgs. 97/2016

RITENUTO, pertanto di:

1. dover  dare  atto  della  la  regolarità  dell’istruttoria  compiuta  in  ordine  alla  verifica  della
programmazione dell’operazione di cui al DD n.6 del 29/05/2017;

2. dover attestare la regolarità, sotto il profilo amministrativo-contabile, delle operazioni identificate
dai Codici Unici di Progetto indicati nell’allegato A;

3. dover  richiedere  l’impegno  dell’importo  complessivo  di  €  596.926,74 a  favore  dei  Soggetti
Beneficiari di cui all’allegato A, secondo gli importi in esso specificati, a valere sulle risorse del
POR Campania FSE 2014-2020, come di seguito specificato:

Capitolo Denominazione Missione Programma Titolo Macroaggregato
IV Livello
Piano dei

Conti
Cofog Cod.UE

Spesa
ricorrente 

Perimetro
Sanità

8696

POR Campania
FSE 2014-2020 -

Asse I Occupazione
-  Obiettivo
Tematico 8 -

Obiettivo Specifico
1 - Azione: 8.5.1 - 

Amministrazioni
Locali

15 4 2 203
2.03.01.02.

000
04.1 3 4 3

4. dover stabilire che l’impegno in questione presenta la seguente competenza economica:

Capitolo Denominazione Competenza 01/01/2017 – 31/12/2017

8696

POR Campania FSE 2014-2020 - Asse I Occupazione -  Obiettivo Tematico
8 - Obiettivo Specifico 1 - Azione: 8.5.1 - 

Amministrazioni Locali

€ 596.926,74

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  9 Ottobre 2017



5. di  riservarsi  di  richiedere  l’ulteriore  impegno  delle  risorse  programmate  all’esito  del
completamento del procedimento;

6. dover trasmettere il presente provvedimento alla Autorità di Gestione del POR Campania FSE
2014-2020,  sussistendone i  presupposti  di  fatto  e  di  diritto,  per l’adozione del  corrispondente
decreto di impegno in favore dei beneficiari e per gli importi indicati nell’Allegato A;

7. dover inviare il presente provvedimento all’Autorità di Gestione del POR Campania FSE 2014-
2020, alla UOD “Gestione Finanziaria PO FSE”, all'Assessore al Lavoro, all’Assessore ai Fondi
Europei, all’ufficio competente per la pubblicazione sul Burc e ai fini della trasparenza.

VISTI
- gli atti e la normativa richiamata in premessa;

- il Decreto Presidente di Giunta regionale n. 161 del 18/07/2016 - pubblicato sul BURC n. 49 del
20/07/2016 - per il conferimento incarico di Direttore Generale dell’Istruzione, la Formazione, il
Lavoro e le Politiche Giovanili alla dr.ssa Maria Antonietta D’Urso;

- il  Decreto Dirigenziale n. 5 del  12/01/2017 -  pubblicato sul BURC n. 5 del 16/01/2017 -  per
l’istituzione del Team di Obiettivo Specifico di supporto alla Direzione Generale dell’Istruzione,
la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici dell’Unità Operativa Dirigenziale competente

DECRETA

per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 

1) dare atto della regolarità dell’istruttoria compiuta in ordine alla verifica della  programmazione
dell’operazione di cui al DD n.6 del 29/05/2017;

2) attestare la regolarità, sotto il profilo amministrativo-contabile, delle operazione identificate dai
Codici Unici di Progetto indicati nell’allegato A;

3) richiedere l’impegno dell’importo complessivo di € 596.926,74 a favore dei Soggetti Beneficiari
di  cui  all’allegato  A,  secondo  gli  importi  in  esso  specificati,  a  valere  sulle  risorse  del  POR
Campania FSE 2014-2020, come di seguito specificato:

Capitolo Denominazione Missione Programma Titolo Macroaggregato
IV Livello
Piano dei

Conti
Cofog Cod.UE

Spesa
ricorrente 

Perimetro
Sanità

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  9 Ottobre 2017



8696

POR Campania
FSE 2014-2020 -

Asse I Occupazione
-  Obiettivo
Tematico 8 -

Obiettivo Specifico
1 - Azione: 8.5.1 - 

Amministrazioni
Locali

15 4 2 203
2.03.01.02.

000
04.1 3 4 3

4) stabilire che l’impegno in questione presenta la seguente competenza economica:

Capitolo Denominazione Competenza 01/01/2017 – 31/12/2017

8696

POR Campania FSE 2014-2020 - Asse I Occupazione -  Obiettivo Tematico
8 - Obiettivo Specifico 1 - Azione: 8.5.1 – 

Amministrazioni Locali

€ 596.926,74

5) di  riservarsi  di  richiedere  l’ulteriore  impegno  delle  risorse  programmate  all’esito  del
completamento del procedimento;

6) trasmettere il presente provvedimento alla Autorità di Gestione del POR Campania FSE 2014-
2020, sussistendone i presupposti di fatto e di diritto, per l’adozione del corrispondente decreto di
impegno in favore dei beneficiari e per gli importi indicati nell’Allegato A;

7) inviare il presente provvedimento all’Autorità di Gestione del POR Campania FSE 2014-2020,
alla  UOD  “Gestione  Finanziaria  PO  FSE”,  all'Assessore  al  Lavoro,  all’Assessore ai  Fondi
Europei, all’ufficio competente per la pubblicazione sul Burc e ai fini della trasparenza.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  9 Ottobre 2017


	BURC n. 74 del  9 Ottobre 2017

